Et le dernier exemple REM est encore plus intéressant : Scaliger y voit une double figure, la première par association du pluriel *dabunt* avec un double sujet au singulier, la seconde par l'association d'un nominatif avec un ablatif. Mais cette association de trois nominatifs singuliers avec un verbe au pluriel n'a pour nous plus rien d'étonnant. Elle est même au contraire de la plus grande banalité. Il est à noter cependant que l'exemple est parfois donné sous la forme du deuxième syntagme seulement : *Remo cum fratre Quirinus iura dabunt* ; il devient alors beaucoup plus intéressant syntaxiquement, puisqu'il présente un seul nominatif associé avec un ablatif, cas typique de syllepse par *cum*.

2. Retour à Priscien, *Ars*, 17, § 155

Retour à ce qui est pour nous le point de départ : un court passage du livre 17 de Priscien crucial dans l'histoire de la syntaxe occidentale, car il a servi à bâtir tout un arsenal de figures

dites « de construction » dont le déploiement a permis de traiter des phénomènes complexes d'accord.

[3] Priscien, *Ars [Institutiones grammaticae]*, livre 17, § 155, GL 3, 183.17-184.5

Variantur autem, ut dictum est, per transitiones et reciprocaiones non solum casus et numeri, sed etiam genera, ut *illos laedit mulier et illum laedunt mulieres*.

Superuacuum est in re tam manifesta usus auctorum testimonia proferre ; illud tamen sciendum quod per figuram quam Graeci ἀλλοιότητα uocant, id est *uariationem*,

et per πρόληψιν **uel** σύλληψιν, id est *praeceptionem* siue *conceptionem*,

et per ζεύγμα, id est *adiunctionem*

et *concidentiam*, quam συνέμπτωσιν Graeci uocant, **uel** *procidentiam*, id est ἀντίπτωσιν, et numeri diuersi et diuersa genera et diuersi casus et tempora et personae non solum transitiue et per reciprocaionem, sed etiam intransitiue copulantur, quae diuersis auctorum exemplis tam nostrorum quam Graecorum necessarium esse duximus comprobare.

« À côté de cela, il y a des variations, comme on l'a dit, non seulement de cas et de nombres, mais aussi de genres, du fait de la transition ou de la réflexion, comme dans *illos laedit mulier* [une femme offense ceux-ci], *illum laedunt mulieres* [des femmes offensent celui-ci] : **il est superflu sur un sujet aussi évident de citer le témoignage de l'usage des auteurs**. Ce qu'il faut savoir en revanche, c'est que la figure que les Grecs appellent *alloiotés*, c'est-à-dire la variation, que ce soit :
 – la *prolēpsis* ou la *sullēpsis*, c'est-à-dire l'anticipation ou l'englobement,
 – le *zeugma*, c'est-à-dire l'adjonction,
 – la coïncidence, que les Grecs appellent *sunemptōsis*, ou la mutation casuelle, c'est-à-dire l'*antiptōsis*,
 fait que des nombres différents, des genres différents, et des cas, des temps et des personnes différents se trouvent associés non seulement quand il y a transition ou réflexion, mais même intransitivement. Cela, nous avons pensé qu'il était nécessaire de le confirmer par différents exemples empruntés aux auteurs, aussi bien latins que grecs. » (trad. Groupe Ars grammatica, 2010, Paris, Vrin, p. 241-242)